
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

05 de Junho de 2018 -  ANO I - N° 085 -  Pág. 01 a 23

P O R T A R I A Nº 028/2018. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Francisco Robério Sousa 
Mendes, das funções do Cargo em Comissão de Assistente Administrativo da 
Central de Auditoria e Controle Interno – CACI da Câmara Municipal de 
Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 30 de Maio de 2018. Publique-se Registre-se Cumpra-
se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 029/2018. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Antonio Wellington de 
Sousa, das funções do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Câmara 
Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, aos 30 de Maio de 2018. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 030/2018. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco Robério Sousa 
Mendes, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da 
Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 
2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Junho de 2018. Publique-
se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – 
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
P O R T A R I A Nº 031/2018. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Jarleandro Saraiva da 
Silva, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assistente 
Administrativo da Central de Auditoria e Controle Interno – CACI da Câmara 
Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência 
da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Junho de 2018. Publique-se, Registre-
se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2018, DE 30 DE MAIO DE 2018. 
EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Canindé, o 
expediente do dia 01 de Junho de 2018, e dá outras providências. 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara 
Municipal de Canindé no dia 01 de Junho de 2018 (sexta-feira), posterior a data 
do feriado nacional, 31 de Maio de 2018 (quinta-feira), consagrada as 
comemorações de Corpus Christi; CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção 
do expediente do dia 01 de Junho de 2018, sexta-feira, em sua normalidade seria 
contraproducente; CONSIDERANDO que, a sua Excelência a Senhora Prefeita 
Municipal de Canindé, Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, através do  
 

Decreto nº 017/2018, de 29 de Maio de 2018, também decretou ponto 
facultativo no dia 01 de Junho de 2018, para todos os servidores da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta; O Presidente da Câmara 
Municipal de Canindé, Vereador Francisco Alan de Oliveira Uchôa, no uso 
de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento Interno e Lei Orgânica do 
Município. D E C R E T A: Art. 1º - Fica considerado de Ponto Facultativo, 
para os servidores da Câmara Municipal de Canindé, o expediente do dia 01 de 
Junho de 2018, sexta-feira. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor 
na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 30 de Maio de 2018. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA - Presidente 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ERRATA, PORTARIA 012/2018 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ - IPMC ERRATA A PUBLICAÇÃO DA 
PORTARIA 012/2018.Cujo objeto é Incluir na folha de pagamento a 
Pensionista a Sra. TEREZA KLÉVIA MORAES LIMA. Na publicação da 
Portaria 012/2018 no Diário Oficial Eletrônico do Município publicado na 
edição do dia 29/05/2018 Página 08 – conforme alterações ao texto que se 
seguem: Onde se lê: Vencimento R$ 1.807,90, ATS 13% R$ 270,14, Total da 
Pensão R$ 2.078,04. Leia-se: Vencimento R$ 1.807,90, ATS 13% R$ 235,02, 
Total da Pensão R$ 2.042,92. Canindé/CE, 30de agosto de 2018. EUGENIA 
CHAVES FALCÃO - PRESIDENTE DO IPMC 

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 21/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 17 de maio de 2018, no qual o (a) servidor (a) ANTÔNIO ALVES 
FERREIRA, nomeado sob portaria de número 08/2016 do presidente do 
SAAE para exercer cargo em comissão de ASSITENTE DE COMUNICAÇÃO 
junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto –  Autarquia Municipal da cidade 
de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo 
ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) ANTÔNIO ALVES FERREIRA nomeado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 06/06/2018 
à 05/07/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé, 04 de junho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 22/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei 
Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 21 de maio de 2018, no qual o (a) servidor (a) ELTON RONNE 
CORREIRA DA SILVA, admitido (a) em 24/05/2011, lotado (a) junto ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade 
de Canindé, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo 
ao período aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) 
servidor (a) ELTON RONNE CORREIRA DA SILVA lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 06/06/2018 
à 05/07/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé, 04 de junho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ   
  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 23/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 21 de maio de 2018, no qual o (a) servidor (a) RAMON MESQUITA 
MUNIZ, admitido (a) em 17/04/2012, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé, requer 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) RAMON 
MESQUITA MUNIZ lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 06/06/2018 à 05/07/2018. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé, 04 de 
junho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE 
DE CANINDÉ    
 
PORTARIA Nº 24/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 22 de maio de 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSE ABREU 
DE FREITAS, admitido (a) em 04/05/1987, lotado (a) junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé, 
requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao período 
aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO JOSÉ ABREU DE FREITAS lotado (a) no (a) Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 06/06/2018 à 05/07/2018. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé, 04 de junho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20170523001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
00.002/2017-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS 
COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO; OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CONTRATADO: LUCAS & AGUIAR ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ 
Nº: 13.257.807/0001-56 SIGNATARIOS: SR. JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA, 
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O SR. 
EDSON LUÍS MONTEIRO LUCAS, INSCRITO NO CPF SOB Nº 820.521.073-
04. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE MAIO DE 2018. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20170523002. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
00.002/2017-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS 
COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO; OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CONTRATADO: LUCAS & AGUIAR ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ 
Nº: 13.257.807/0001-56 SIGNATARIOS: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE 
MATOS MARTINS, SECRETÁRIA DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E O SR. EDSON LUÍS MONTEIRO LUCAS, INSCRITO NO CPF 
SOB Nº 820.521.073-04. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2019. 
  

ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO 
DE CANINDE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20170523003. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 00.002/2017-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA ATUAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 
JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS COMO: TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO E 
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANCAS, CONTRATADO: LUCAS & AGUIAR ADVOGADOS 
ASSOCIADOS - CNPJ Nº: 13.257.807/0001-56 SIGNATARIOS: SR. 
ANTONIO FÁBIO SOARES UCHOA, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E 
O SR. EDSON LUÍS MONTEIRO LUCAS, INSCRITO NO CPF SOB Nº 
820.521.073-04. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE MAIO DE 
2018. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CANINDE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20170523004. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
00.002/2017-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA 
ATUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ E SUAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, JUNTO AOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS 
COMO: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS, TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO; OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONTRATADO: LUCAS & AGUIAR ADVOGADOS ASSOCIADOS - 
CNPJ Nº: 13.257.807/0001-56 SIGNATARIOS: SRA. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E O SR. EDSON LUÍS MONTEIRO LUCAS, INSCRITO NO CPF 
SOB Nº 820.521.073-04. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 23 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2019. 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

A Secretaria de Saúde do Município de Canindé, torna publico o Extrato do 
Sexto Termo Aditivo ao Instrumento Contratual nº 02.001/2014, resultante do 
RDC nº 001.2014/RDC. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde 
OBJETO DO CONTRATO: Construção de Unidades Básicas de Saúde – UBS 
I e II, em diversas localidades do Município de Canindé – CE. LOTE 02 (Lote 
vencido pela Contratada) - USB I - RUA EZEQUIEL GOMES, DISTRITO 
DE IPUEIRA DOS GOMES; USB I - SANTA LUZIA II, SEDE DA VILA, 
DISTRITO DE CAPITÃO PEDRO SAMPAIO. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo por igual período  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Ate 11 de Maio de 2.019. 
CONTRATADO: Garra Construções LTDA. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: Islayne de Fátima Costa Ramos 
ASSINA PELO CONTRATADO: Paulo Franklin de Aragão Rodrigues 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:Canindé-Ce, 10 de Maio de 2.018 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20140551. DERIVADO DA INEXIGIBILIDADE Nº 001.2014/PI. OBJETO 
DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DESTINADOS A 
REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE, NEFROLOGIA 
CLÍNICA E EXAMES DE PATOLOGIA CLÍNICA JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO E 
REALINHAMENTO DE PREÇO CONFORME TABELA DO SUS; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; 
CONTRATADO: CNC – CENTRO DE NEFROLOGIA DE CANINDÉ; 
SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E O SR. JOÃO 
MOISÉS LANDIM SANTANA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
04 DE JUNHO DE 2018. VIGÊNCIA: 25 DE JUNHO DE 2019. 

 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO  
Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de avisos e publicações 
(flanelógrafo) da Prefeitura Municipal de CANINDÉ/CE, o extrato referente ao 
CONTRATO 20180514001 , firmado entre o Instituto de Previdência do 
Município de Canindé e a empresa: SOL TELECOM COMÉRCIO DE 
TELEFONIA LTDA -ME, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
007/2018. 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO  
Certifico para os devidos fins, que foi  publicado no quadro de avisos e publicações 
(flanelógrafo) da Prefeitura Municipal de CANINDÉ/CE, o extrato referente ao 
CONTRATO N° 20180508002, firmado entre a Secretaria de Gabinete do 
Município de Canindé e a empresa ALUPLAC – IND. E COMERCIO DE 
PLACAS LTDA, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180205003.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA AS PUBLICAÇÕES DOS EXTRATOS DE CONTRATOS Nº 
20180507017, 20180507005, 20180507013, 20180507014, 20180507006, 
20180507016, 20180507009, 20 180507010, 20180507012, 20180507015, 
20180507007, 20180507004, 20180507003, 20180507011, 20180507008 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015 /2018 - PP Cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADE S DE DIVERSAS 
UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE  Na publicação 
dos EXTRATOS DE CONTRATOS no Diário Oficial do Município publicado na 
edição do dia 29/05/2018, Páginas 11 –12 conforme alterações ao texto que se 
seguem: Onde se lê: “ VIGÊNCIA DO CON TRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2018”, leia-se:” VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 MESES”. 
Canindé/CE, 11 de Dezembro de 2017. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 20180327001.  DERIVADO DA CONCORRÊNCIA 
PUBLICA Nº 04.003/2017 –CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA E MANEJO 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; ONDE LÊ-SE: “o presente instrumento tem por objeto proceder 
o acréscimo quantitativo do volume de serviços contratados em 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, importando num aumento na 
ordem de R$ 2.724.324,01 (dois milhões, setecentos e vinte e quatro mil, trezentos 
e vinte e quatro reais e um centavo)” LEIA-SE: “o presente instrumento tem por 
objeto proceder o acréscimo quantitativo do volume de serviços contratados em 
aproximadamente 24 ,1% (vinte e quatro por cento) do valor inicial atualizado do 
contrato, importando num aumento na ordem de R$ 2.594.594,30 (dois milhões, 
quinhentos e noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta 
centavos)”. JESUS ROMEIRO DA SILVA – SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. CANINDÉ/CE, 30 DE MAIO DE 2018.  

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.005/2017-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 195.654,00 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL E 
SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS). (Nº DO CONTRATO 
20180529006) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 1201 12 122 
0052 2.070 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 CONTRATADO: ALX 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO SR. 
FRANCISCO MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 29 DE MAIO DE 2018.  VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508003 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR ANTONIO ROBERTO 
RODRIGUES LOPES, NO VALOR TOTAL DE R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.019 CLASSIFICAÇÕES 
ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: CASA BLANCA 
TURISMO E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EDGAR DE 
CASTRO NUNES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 
 
EXTRATO REFERENTE AOS CONTRATOS Nº 20180529012 - ESTADO 
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ.  
CONTRATANTE: SR.ANTONIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS , NO VALOR TOTAL DE R$ 258.900,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA:  2.019/3.3.90.39.00; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADO: ALX – LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 6(SEIS)MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 220180504001 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.048 CLASSIFICAÇÕES 
ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: CASA BLANCA 
TURISMO E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EDGAR DE 
CASTRO NUNES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.005/2017-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MARCIO 
SILVA SOUSA, SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
92.400(NOVENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). (Nº DO 
CONTRATO 20180529005) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 
11 1102 08 244 0137 2.058/ 11 1102 08 243 0137 2.054 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 CONTRATADO: ALX LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO MOACIR 
VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE MAIO DE 
2018.  VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.004/2018, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2018–SRP, CUJO OBJETO 
É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE E DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, E O 
SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA SERECETARIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO. CONTRATADA: M L DA SILVA 
LOBO- ME, REPRESENTADA POR MARIA LURDES DA SILVA LOBO, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DO LOTE 01 R$ 176.453,92(Cento e 
setenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa e dois 
centavos) e do lote 02 R$ 6.191,00 (Seis mil, cento e noventa e um reais).  
DATA ASSINATURA: 04 de Junho de 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180529001 DO PROCESSO N° 07.001/2018 
- CARONA. OBJETO: ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OPERACIONAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. Luciano Wagner Gomes 
da Silva SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRANSITO NO VALOR TOTAL DE R$ 141.800,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 2.025 /4.4.90.52.00, CONTRATADO TOYOTA 
DO BRASIL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. PAULO ALEXANDRE 
ANTUNES MESQUITA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 019/2018 
- SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 
ELÉTRICO E CONSTRUÇÕES PARA ATENDER A DEMANDA DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. NO VALOR TOTAL DE R$ 19.931,71 (DEZENOVE MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E UM 
CENTAVOS), SENDO LOTE I NO VALOR DE R$ R$ 5.681,71 (CINCO MIL 
SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) 
E LOTE V NO VALOR DE R$ R$ 14.250,00 (QUATORZE MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). (Nº DO CONTRATO 20180524001) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 17.512.0611.2.093 / 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: A. ROGÉRIO G FERREIRA ME, 
REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO ROGÉRIO GOMES FERREIRA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE MAIO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180515001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180305001 . Objeto: AQUISIÇÃO DE PEIXES (ALEVINOS), 
DESTINADOS PARA ATENDER AS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
COONTROLE DE ENDEMIAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ. Valor Global do Contrato: R$ R$ 
6.080,00 (Seis mil e oitenta reais), Dotações Orçamentárias – 2.040, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00. Signatários: Secretaria de Saúde representada pela Sra. 
Islayne de Fátima Costa Ramos e do outro lado o Sr. Antônio Albiberg Costa 
Vieira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 15 de 
Maio de 2018. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20180511001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 020/2018. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O FORMATO 
DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE  

SAÚDE DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
2.753.588,74 (Dois milhões setecentos e cinquenta e três mil quinhentos e 
oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos) (Nº DO CONTRATO 
20180511001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.028- 2.036 – 2.037 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 CONTRATADO: COOPAMULTI 
COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
MULTIDISCIPLINAR Á SAÚDE REPRESENTADA PELO SR JOÃO 
PAULO SENA GADELHA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 
DE MAIO DE 218. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
019/2018 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 
ELÉTRICO E CONSTRUÇÕES PARA ATENDER A DEMANDA DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NO VALOR TOTAL DE R$ 65.301,55 
(SESSENTA E CINCO MIL TREZENTOS E UM REAIS E CINQUENTA 
E CINCO CENTAVOS), SENDO LOTE II NO VALOR DE R$ 13.952,55 
(TREZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), LOTE III NO VALOR DE R$ 
31.549,00 (TRINTA E UM MIL QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS) E LOTE IV NO VALOR DE R$ 19.800,00 (DEZENOVE MIL E 
OITOCENTOS REAIS). (Nº DO CONTRATO 20180524002) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 17.512.0611.2.093 / 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO – ME, 
REPRESENTADA PELO SR. JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE MAIO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180525001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 011/2018-PP OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA CONFECÇÃO DE KIT-BEBÊ PARA DOAÇÃO ÀS GESTANTES 
ATENDIDAS PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO VALOR 
TOTAL DE R$84.020,00 (OITENTA E QUATRO MIL E VINTE REAIS) 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2059 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.32.00. CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA ME 
REPRESENTADA PELO SR PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de maio de 2018 VIGÊNCIA: 
31 de dezembro de 2018 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
019/2018 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 
ELÉTRICO E CONSTRUÇÕES PARA ATENDER A DEMANDA DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NO VALOR TOTAL DE R$ 10.283,91 (DEZ 
MIL DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E UM 
CENTAVOS), SENDO O LOTE VI NO VALOR DE R$ 4.835,41 (QUATRO 
MIL OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E QUARENTA E UM 
CENTAVOS) E LOTE VII NO VALOR DE R$ 5.448,50 (CINCO MIL 
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). (Nº DO CONTRATO 20180524003) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 17.512.0611.2.093 / 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE 
BOMBAS EIRELI ME, REPRESENTADO PELO SR. RAIMUNDO 
NONATO DOS SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 
DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº. 20180514001  – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
007/2018. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM INTERNET EM FIBRA ÓPTICA PARA ATENDER O INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Valor Global do 
Contrato: R$ 1.404,00 (Um mil quatrocentos e quatro reais) , Dotações 
Orçamentárias – 2.091 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 . Signatários: Instituto 
de Previdência do Município de Canindé, representada pelo Sr(a). Eugenia Chaves 
Falcão e do outro lado a Empresa: SOL TELECOM COMÉRCIO DE 
TELEFONIA LTDA -ME, representada pela Sr(a). Maria Celina Lemos Macedo. 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 14 de Maio de 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE  CONTRATO N° 20180516001 DA INEXIGIBILIDADE  Nº 
002/2018-IN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PROCEDIMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES DA SOCIEDADE 
HOSPITALAR SÃO FRANCISCO DE CANINDÉ, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATANTE:  Sra. Islayne De Fátima Costa Ramos , Secretária Municipal 
De Saúde Do Município De Canindé/Ce , NO VALOR TOTAL DE  R$ 
1.171.191,29 (um milhão, cento e setenta e um mil, cento e noventa e um reais  
e vinte nove centavos) . CONTRATADO : SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO 
FRANCISCO DE CANINDÉ , representado por Johannes Sannig . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0802.10.302.0210.2.038,  ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.50.41.00. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de maio de 2018. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses . 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS  Nº 20180510002  DO PREGÃO PRESENCIAL  
(SRP) 012/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERTOS DE PNEUS E CÂMARAS DE AR DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE:  SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  NO VALOR TOTA L DE R$ 
13.832,00, (CONTRATO Nº 20180510002 ) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 15 122 0052 2.014/3.3.90.30.00 ; CONTRATADO:  Solange Maria 
Xavier Nascimento, REPRESENTADA PELA  SRA. Solange Maria Xavier 
Nascimento. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE MAIO DE 
2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 201 8. 

 
 

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS  

A Senhora Ordenadora de Despesa da Secretaria de Municipal de Saúde 
Canindé/CE , em cumprimento à ratificação procedida, fazem publicar o extrato 
resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 010/2018-CARONA; Fundamento legal : Decreto 
Municipal nº 06 de 17 de janeiro de 2017 ; Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS, PARA ATENDER AS UNIDADES 
BÁSICAAS DE SAÚDE, UNIDADE DE PRONT O ATENDIMENTO E 
DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DE RESPONSABILIDADEDA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE , Favorecido : D 
& V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELLI – ME, Rua: 
BÁRBARA DE ALENCAR, n° 300, - CENTRO - Fortaleza/CE CNPJ Nº: 
05.964.983/0001  - 08, seu representante legal, A Sra. MARIA DERLANGE 
PINHEIRO MAIA CPF Nº. 734.892.983 - 49. Valor Global: R$ 
1.659.495,25(UM MILHÃO SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL 
QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS). Fonte de Recursos e Dota ção: Despesa a ser custeada com 
recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018 , classificados 
sob os códigos:  

SEC. 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

ATIVIDADE:  2.036 – 2.037 

CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:  

3.3.90.30.00  

Vigência da contratação : até 31 de Dezembro de 2018, podendo ser prorrogado 
a critério das partes na forma do artigo 57 da lei Nº 8.666/93. Conforme 
Declaração de Adesão. Canindé, 04 de Maio de 2018.  

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20180517001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0410002/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE 04(QUATRO) CENTRAIS DE 
AR, SENDO AS DUAS DE 12.000 BTU´S, E DUAS DE 9.000 BTU´S DE 
INTERESSE DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. Valor Global do Contrato: R$ 5.996,00 (Cinco mil novecentos e 
noventa e seis reais) Dotações Orçamentárias – 2.096, Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00. Signatários: Controladoria Geral do Município de Canindé, 
representado pelo Sr. Francisco Willamys Ferreira de Oliveira e do outro lado à 
empresa ANTÔNIO RILDO RIBEIRO MARIANO-ME, representada pelo Sr. 
Antônio Rildo Ribeiro Mariano. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 
2018. Data do Contrato: 17 de Maio de 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180508002 AQUISIÇÃO DE LETREIRO CAIXA ALTA 
DE AÇO INOX E MEDALHA DE ANTIMÔNIO PARA A SECRETARIA DE 
GABINETE DO MINICIPÍO DE CANINDÉ. Valor Global do Contrato: R$ 
6.082,00 (Seis mil, e oitenta e dois reis) Dotações Orçamentárias – 2.003, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Gabinete do 
Município de Canindé, representado pela Sra. Diana Célia Almeida Gomes e do 
outro lado à empresa ALUPLAC – IND. E COMERCIO DE PLACAS 
LTDA, representada pelo Sr. George Viana Mendes. Vigência do Contrato: 31 
de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 08 de Maio de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº . 
00.009/2017 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO  DE PNEUS, CÂMARAS DE 
AR E PROTETOR DE CÂMARA DE AR,  PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. 
CONTRATANTE: Islayne de Fátima Costa Ramos, SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NO VALOR TOTAL DE R$ 
61.800,00 (Sessenta e Um Mil e Oitocentos Reais) Nº DO CONTRATO: 
20180515002, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE:   2.031 - 
2.037 - 2.039; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: 
GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA, REPRESENTADA PELO 
SR(A). Monalisa Silva Araújo. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
15 DE MAIO DE 2018.  VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Canindé, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Instituto de Previdência do Município 
de Canindé/CE, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo 
de Dispensa de Licitação a seguir: Processo nº. 005/2018-DL; Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
Favorecido: Marta Maria Rodrigues Germano, inscrito no CPF sob o nº 
232.549.633-34, residente à Av. São Francisco, nº. 665, Bairro Bela Vista, 
Canindé/CE; Valor Global: R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais); 
Dotação e Fonte de Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2018 do Instituto de Previdência do Município de 
Canindé/CE; classificado sob o código: 1401.09.272.0803.2.091 - 3.3.90.36.00; 
Prazo de locação: 12 (doze) meses. Conforme Declaração de Dispensa de 
Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508004 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.070 CLASSIFICAÇÕES 
ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: CASA BLANCA 
TURISMO E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EDGAR DE 
CASTRO NUNES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180529007 - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER O GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS), (DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 2.003 /3.3.90.39.00; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADO: ALX – LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508006 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: JESUS ROMEIRO DA SILVA, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 
2.014 CLASSIFICAÇÕES ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: 
CASA BLANCA TURISMO E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO 
SR. EDGAR DE CASTRO NUNES. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 
 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180529008 - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 169.500,00 (CENTO E 
SESSENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 2.014 /3.3.90.39.00; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADO: ALX – LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508007 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: ANTÔNIO FÁBIO UCHOA 
SOARES, NO VALOR TOTAL DE R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.006 CLASSIFICAÇÕES 
ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: CASA BLANCA TURISMO 
E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EDGAR DE CASTRO 
NUNES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 

EXTRATO REFERENTE AOS CONTRATOS Nº 20180529011 - ESTADO 
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE.  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ.  
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, NO VALOR TOTAL DE R$ 46.200,00 (QUARENTA E SEIS 
MIL E DUZENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 0301 04 123 0054 2.006/3.3.90.39.00; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATADO: ALX – LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 6(SEIS)MESES. 
 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180529004 - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 59.100,00 (CINQUENTA E 
NOVE MIL E CEM REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.093/3.3.90.39.00; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATADO: ALX – LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – 
ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO MOACIR VIEIRA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE MAIO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508008 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA 
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.028 CLASSIFICAÇÕES 
ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO: CASA BLANCA 
TURISMO E VIAGENS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EDGAR DE 
CASTRO NUNES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. 
 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180529009 - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE R$ 
492.000,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA 0801 10 301 0428 2.036 – 0801 
10 302 0171 2.037 /3.3.90.39.00; CONTRATADO: ALX – LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180529010  - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE 
CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 00.005/2017 - SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE .  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE:  SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO D O 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, VALOR TOTAL DE R$ 72.000,00 
(SETENTA E DOIS MIL REAIS ), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.025/3.3.90.39.00; CONTRATADO:  ALX – LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, REPRESENTADA PELO SR . FRANCISCO 
MOACIR VIEIRA . DATA DA ASSINATURA DO CON TRATO: 29 DE 
MAIO DE 2018 . VIGÊNCIA: 06(SEIS) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180508009  DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 005/2018 - CARONA. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  RESERVA, EMISSÃO E ENTRE GA DE 
BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E 
INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS 
(PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE RESERVAS DE 
HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, DE 
TRANSLADO, DE SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;  SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: MARIA DO SOCORRO 
ROCHA BASTOS , NO VALOR TOTAL DE R$  15.000,00 (Quinze mil reais ). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.047 CLASSIFICAÇÕES 
ECONÔMICAS: 33.90.39.00 CONTRATADO:  CASA BLANCA TURISMO 
E VIAGENS LTDA , REPRESENTADA PELO SR. EDGAR DE CASTRO 
NUNES.  DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2018 . 
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES.  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Excelentíssima Senhora Ordenadora de Despesas do Instituto de Previdência do 
Município de Canindé/CE, Estado do Ceará, Senhora Eugênia Chaves Falcão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 
da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação nº 005/2018-DL, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 
8.666/93, para a Locação de um imóvel  situado Á RUA Celio Martins Nº. 686, 
BAIRRO IMACULADA CONCEIÇÃO, CANINDÉ/CE, PARA LOCAÇÃO 
DE UM IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em 
favor de Marta Maria Rodrigues Germano, inscrito no CPF sob o nº 
232.549.633-34, residente à Av. São Francisco nº. 665, Bairro Bela Vista, 
Canindé/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo 
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 
8.666/93, com o valor global de R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). A 
despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2018 do Instituto de Previdência do Município De 
Canindé/CE, classificados sob o código: 1401.09.272.0803.2-091 - 
3.3.90.36.00. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na 
forma da lei. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDE/CE, no uso de suas atribuições 
legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS tombado sob o nº 003/2017, vem RATIFICAR A 
DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS Nº: 003/2017, 
gerenciada pela SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, celebrada em decorrência do Pregão 
ELETRÔNICO 2017.0003, para a ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OPERACIONAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE em favor do  

Fornecedor TOYOTA DO BRASIL LTDA, AVENIDA: PIRAPORINHA 
1111, Bairro: PLANALTO – Cidade SÃO BERNARDO DO CAMPO, CNPJ: 
59.104.760/0005-15; REPRESENTANTE: PAULO ALEXANDRE 
ANTUNES MESQUITA ; CPF nº252.390.268-07 Valor Global: R$ 141.800,00 
(Cento e Quarente e Um Mil e Oitocentos Reais). Vigência da Contratação: 31 
de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a critério das partes na forma do 
artigo 57 da lei Nº 8.666/93; Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com 
recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018, 
classificados sob os códigos: 

SEC.DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA E 
TRÂNSITO 

ATIVIDADE: 2.025  

CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 

4.4.90.52.00  

DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: conforme constante na Ata de 
Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionado. Determino que se 
proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente,à 
contratação. CANINDÉ/CE, 28 DE MAIO DE 2018. 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Senhor Ordenador de Despesa da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DE CANINDÉ/CE, em cumprimento 
à ratificação procedida, fazem publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 07.001/2018 - CARONA; Fundamento legal: Decreto Municipal nº 06 de 17 de janeiro de 2017; Objeto: ADESÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OPERACIONAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em favor do Fornecedor: 
TOYOTA DO BRASIL LTDA, AVENIDA: PIRAPORINHA 1111, Bairro: PLANALTO – Cidade SÃO BERNARDO DO CAMPO, 
CNPJ: 59.104.760/0005-15; REPRESENTANTE: PAULO ALEXANDRE ANTUNES MESQUITA; CPF nº 252.390.268-07 Valor 
Global: R$ 141.800,00 (Cento e Quarente e Um Mil e Oitocentos Reais). Fonte de Recursos e Dotação: Despesa a ser custeada com 
recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018, classificados sob os códigos: 

SEC.DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO 

ATIVIDADE: 2.025  

CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 

4.4.90.52.00  

Vigência da contratação: até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a critério das partes na forma do artigo 57 da lei Nº 
8.666/93. Conforme Declaração de Adesão. CANINDÉ/CE, 28 DE MAIO DE 2018. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Senhora ordenadora de Despesas da Secretaria de Municipal de Saúde de Canindé/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas 
segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS tombado sob o nº 010/2018-CARONA, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 006/2018, gerenciada pela Secretaria Municipal de Saúde de Milhã/CE, celebrada em decorrência do Pregão Presencial 
N° 2018.03.28.21.RP.FMS, em favor do Fornecedor: D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELLI – ME, Rua: 
BÁRBARA DE ALENCAR, n° 300, - CENTRO - Fortaleza/CE CNPJ Nº: 05.964.983/0001 - 08, seu representante legal, A Sra. 
MARIA DERLANGE PINHEIRO MAIA CPF Nº. 734.892.983 - 49. Valor Global: R$ 1.659.495,25(UM MILHÃO SEISCENTOS 
E CINQUENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). 
Vigência da Contratação: Até 31 de Dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a critério das partes na forma do artigo 57 da lei Nº 
8.666/93; Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018, 
classificados sob os códigos:  

SEC. MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

ATIVIDADE: 2.036 – 2.037 
CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 
3.3.90.30.00 

DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionado. 
Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação. 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Excelentíssima Senhora Ordenadora de Despesas do Instituto de Previdência do Município de Canindé/CE, Estado do Ceará, Senhora 
Eugênia Chaves Falcão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 005/2018-DL, 
vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, 
para a Locação de um imóvel  situado Á RUA Celio Martins Nº. 686, BAIRRO IMACULADA CONCEIÇÃO, CANINDÉ/CE, PARA 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, em favor de Marta Maria Rodrigues Germano, inscrito no CPF sob o nº 232.549.633-34, residente à Av. 
São Francisco nº. 665, Bairro Bela Vista, Canindé/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor global de R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais). A 
despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018 do Instituto de Previdência do 
Município De Canindé/CE, classificados sob o código: 1401.09.272.0803.2-091 - 3.3.90.36.00. Determinando que se proceda à publicação 
do devido extrato na forma da lei. 



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085

GABINETE DA PREFEITA



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  05 de Junho de 2018 - Nº 085

PORTARIA Nº 149/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
RESOLVE: I – EXCLUIR da folha de pagamento a servidora efetiva ZENILDA FREITAS ROCHA, Professora, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, considerando o falecimento da mesma no dia 07 de Maio de 2018, conforme Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2018 
4 00022 232 0012082 26, em anexo. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 30 DE MAIO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará  
 
PORTARIA Nº 150/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, que concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 23 de Maio de 2018 de autoria do servidor Samyra Maria Vieira Brasil, solicitando sua exoneração; CONSIDERANDO que a 
mesma já havia pedido Suspenção de Vínculo Funcional em 25/01/2006 conforme requerimento em anexo; RESOLVE: I - EXONERAR, a 
pedido da servidora SAMYRA MARIA VIEIRA BRASIL, servidora pública municipal excedente das funções do cargo de BIOQUÍMICA, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, admitida em 28/09/2001. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE MAIO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

